Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025012900065

65

Nº 20, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 9-PROGESP, DE 28 DE JANEIRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, no uso de suas atribuições, resolve:

1. Tornar público a Retificação do Item 8.35 do Edital nº 001/2025-PROGESP
de 17 de janeiro de 2025, referente ao processo seletivo simplificado de professor
substituto, conforme abaixo:

Onde se lê: no item 8.35
8.35 Os candidatos aprovados na prova escrita deverão enviar dos dias

29/02/2025 a 31/03/2025 para o e-mail: progespufrr2020@gmail.com, os documentos
abaixo relacionados:

I - cédula oficial de identidade;
II - diploma da titulação exigida, conforme os quadros no item 2;
III - Histórico escolar da formação exigida, conforme os quadros no item

2;
IV - curriculum vitae devidamente comprovado - (anexar todos os certificados

de cursos informados no curriculum);
Leia-se: no Item 8.35:
8.35 Os candidatos aprovados na prova escrita deverão enviar dos dias 25 e

26/03/2025 para o e-mail: progespufrr2020@gmail.com, os documentos abaixo
relacionados:

I - cédula oficial de identidade;
II - diploma da titulação exigida, conforme os quadros no item 2;
III - Histórico escolar da formação exigida, conforme os quadros no item

2;
IV - curriculum vitae devidamente comprovado - (anexar todos os certificados

de cursos informados no curriculum);.

DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO DE LICENÇA PARA EXPLORAÇÃO DE CULTIVARES Nº 189/2024 -
UASG 154049

Nº Processo: 23112.034628/2024-22.
Não se Aplica Nº 0/. Licenciante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Licenciada: 07.661.064/0001-82 - COOPERATIVA AGROECOLOGICA NACIONAL TERRA E VIDA
LTDA. Interveniente: 66.991.647/0001-30 - FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. Objeto: Estabelecer os termos e
condições do licenciamento não exclusivo e oneroso para a exploração da cultivar
"sementes de alface (lactuca sativa l.) da cultivar BRUNELA desenvolvida pela UFSCar" pela
licenciada, bem como o fornecimento de amostras de sementes genéticas à licenciada.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 20/12/2024 a 26/08/2029. Data de
Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO DE LICENÇA PARA EXPLORAÇÃO DE CULTIVARES Nº 190/2024 -
UASG 154049

Nº Processo: 23112.034628/2024-22.
Não se Aplica Nº 0/. Licenciante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Licenciada: 07.661.064/0001-82 - COOPERATIVA AGROECOLOGICA NACIONAL TERRA E VIDA
LTDA. Interveniente: 66.991.647/0001-30 - FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. Objeto: Estabelecer os termos e
condições do licenciamento não exclusivo e oneroso para a exploração da cultivar
"sementes de alface (lactuca sativa l.) da cultivar CROCANTELA desenvolvida pela UFSCar"
pela licenciada, bem como o fornecimento de amostras de sementes genéticas à
licenciada.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 20/12/2024 a 22/10/2029. Data de
Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154049

Número do Contrato: 19/2023.
Nº Processo: 23112.000618/2023-11.
Dispensa. Nº 2/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 33.050.196/0001-88 - COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ. Objeto:
Prorrogação unilateral do prazo de vigência por 6 (seis) meses. Vigência: 02/02/2025 a
01/08/2025. Valor: R$ 48.000,00. Data de Assinatura: 27/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154049

Número do Contrato: 17/2023.
Nº Processo: 23112.001098/2023-55.
Dispensa. Nº 3/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 33.050.196/0001-88 - COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ. Objeto:
Prorrogação unilateral do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Vigência: 02/02/2025 a
01/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.500.000,00. Data de Assinatura:
28/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 28 DE JANEIRO DE 2025
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSOS SELETIVOS

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021, resolve:

Nº 1 - Prorrogar pelo período de 01 (um) ano, contados a partir de 06/02/2025,
a validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, Área: Gerontologia; Subárea:
Gerontologia, objeto do Edital de Abertura nº 074/2023, de 06/10/2023, publicado no DOU
de 09/10/2023, seção 3, páginas 148 a 150 (código 07423.07), realizado pelo
Departamento de Gerontologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus
São Carlos. (Processo nº 23112.037301/2023-21)

Nº 2 - Prorrogar pelo período de 01 (um) ano, contados a partir de 07/02/2025,
a validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, Área: Fisioterapia, Subárea:
Fisioterapia Neurofuncional Adulto, objeto do Edital de Abertura nº 074/2023, de
06/10/2023, publicado no DOU de 09/10/2023, seção 3, páginas 148 a 150 (código
07423.13), realizado pelo Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde do Campus São Carlos. (Processo nº 23112.037327/2023-70)

Nº 3 - Prorrogar pelo período de 01 (um) ano, contados a partir de 07/02/2025,
a validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, Área: Fisioterapia; Subárea:
Fisioterapia na Saúde da Mulher, objeto do Edital de Abertura nº 074/2023, de
06/10/2023, publicado no DOU de 09/10/2023, seção 3, páginas 148 a 150 (código
07423.14), realizado pelo Departamento de Fisiotrapia do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde do Campus São Carlos. (Processo nº 23112.037328/2023-14)

Nº 4 - Prorrogar pelo período de 01 (um) ano, contados a partir de 07/02/2025,
a validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, Área: Fisioterapia, Subárea:
Cinesioterapia e Recursos Terapêuticos Manuais, objeto do Edital de Abertura nº 074/2023,
de 06/10/2023, publicado no DOU de 09/10/2023, seção 3, páginas 148 a 150 (código
07423.15), realizado pelo Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde do Campus São Carlos. (Processo nº 23112.037330/2023-93)

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2024
Processo nº 23122.020850/2024-29
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADO(A): Prof. Felipe da
Silva Pinto Adão. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 23/02/2025 a 22/08/2025.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408, elemento
de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão -
PROGP e Prof. Felipe da Silva Pinto Adão - DECIS. DATA DA ASSINATURA: 21/01/2025.

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2024
Processo nº 23122.018082/2024-43
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADO(A): Prof. Lucas
Giovani Nardo. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 12/02/2025 a 12/08/2025.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408, elemento
de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão -
PROGP e Prof. Lucas Giovani Nardo - DEPEL. DATA DA ASSINATURA: 21/01/2025.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2024
Processo nº 23122.017992/2024-17
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADO(A): Prof. Isabela da
Silva Lima. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 03/02/2025 a 02/08/2025. AMPARO
LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão -
PROGP e Prof. Isabela da Silva Lima - DEMAT. DATA DA ASSINATURA: 13/01/2025.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2023
Processo nº 23122.018090/2024-90
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei. CONTRATADO(A): Prof. Arthur
Santos Longati. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 06/02/2025 a 05/08/2025.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 170408, elemento
de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 1000.000000. SIGNATÁRIOS: Lucas Resende Aarão -
PROGP e Prof. Arthur Santos Longati - DEMEP. DATA DA ASSINATURA: 21/01/2025.

EDITAL DE 28 DE JANEIRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL PSS Nº 29/2024

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o resultado final do Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, Edital PSS 029/2024, extrato de edital publicado no DOU de 16/10/2024, seção 3, pág. 77, na área de FITOPATOLOGIA, para

o Departamento de Ciências Agrárias (DCIAG) e torna público seu resultado, a saber:

. .Resultado final

. .Vaga do edital: Ampla Concorrência

. .Classificação em ampla concorrência .1º lugar: Lilian Cerbaro Galiazzi (CPF nº ***.354.040-**)

2º lugar: Ariana Elisei Vilela (CPF nº ***.128.846-**)
3º lugar: Axel Bruno Mariotto (CPF nº ***.834.718-** )
4º lugar: Gizeli de Souza Santos (CPF nº ***.506.986-**)
5º lugar: Gabriely Serrão Freire (CPF nº ***.133.162-**)

. .Classificação para candidato que se autodeclarou

negro (preto ou pardo).

(Não há reserva imediata de vaga)

.1º lugar: Gizeli de Souza Santos (CPF nº ***.506.986-**)

. .Classificação para pessoa com deficiência.

(Não há reserva imediata de vaga)
.Não houve candidatos inscritos.

(Processo 23122.032185/2024-16)

LUCAS RESENDE AARÃO

user
Highlight

user
Highlight